do orçamento federal (cerca de 1 bilhão de reais), recebeu duras críticas, em 
especial de cientistas e pesquisadores brasileiros, que tiveram a bolsa de pós-
-graduação Capes reajustada apenas em 2023, depois de 10 anos sem reajuste 
– e, mesmo assim, doutorandos recebem apenas R$3.100,00 (três mil e cem 

41  Ibidem, p. 12. 
42 Disponível em:
https://www.gov.br/mre/pt-br/embaixada-talin/noticias-e-informativos/programa-de-repa-
triacao-de-talentos-conhecimento-brasil. Acesso em: 26 de fev. 2025. 
43  Ibidem.

reais) por mês: praticamente metade do salário mínimo sugerido pelo DIEESE